
8. 4. 2010
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Vrácení pojistného na sociální zabezpečení -
rozhodnutí Nejvyššího správního soudu
Dne 25.02.2010 rozhodl Nejvyšší správní soud (dále jen NSS) ve věci odvodu pojistného na sociální
zabezpečení zaměstnavatele (za období prvního pololetí roku 2007) tak, že vyhověl kasační stížnosti
České správy sociálního zabezpečení, zrušil kontroverzní rozsudek Krajského soudu v Ústí nad
Labem – pobočka v Liberci (dále jen „KS ÚnL“) a věc mu vrátil k dalšímu řízení.

 

Jak jsme Vás již informovali v našich Právních Novinkách ze dne 21. ledna 2010, KS ÚnL v loňském
roce v dané věci vyhověl správní žalobě společnosti, která žalovala Českou správu sociálního
zabezpečení ohledně neodvedení pojistného na sociální zabezpečení, a to s odůvodněním, že v
zákoně o sociálním zabezpečení chyběla definice vyměřovacího základu pro organizace.

NSS své zrušující rozhodnutí zdůvodnil tím, že kvůli legislativnímu pochybení nemohla zaniknout
povinnost k placení pojistného na sociální zabezpečení v daném období. Jak NSS dále konstatoval,
bylo možné výši vyměřovacího základu pro organizace odvodit z definice vyměřovacího základu pro
zaměstnance, a proto povinnost odvádět příspěvky zaměstnavatele na pojistné na sociální
zabezpečení zrušena nebyla.

Na základě zmiňovaného rozhodnutí NSS musí KS ÚnL v dané věci znovu rozhodnout, přičemž je ale
při svém rozhodování vázán právním názorem NSS - proto lze očekávat, že daná správní žaloba bude
zamítnuta. Nelze však vyloučit, že se daným případem bude v konečné fázi zabývat Ústavní soud ČR.

Za stávající situace doporučujeme případné žádosti o vrácení pojistného nepodávat, neboť za daného
stavu prakticky nemají šanci na úspěch. O dalším vývoji v této kauze Vás budeme zavčas informovat
a v případě dalších dotazů jsme Vám rádi k dispozici. 

Mgr. David Neveselý, advokát

JUDr. Ondřej Trubač, Ph.D., LL.M., advokát

HAVEL & HOLÁSEK s.r.o.,
advokátní kancelář
 
Týn 1049/3

http://www.havelholasek.cz/
http://www.havelholasek.cz/


110 00  Praha 1

Tel.:  +420 224 895 950               
Fax:  +420 224 895 980

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html

